[bookmark: OLE_LINK1][image: Описание: Новый герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«АХТУБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]17.02.2026      					                                       № 138

О Порядке расходования субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 5  статьи 52 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением Правительства Астраханской области от 06.10.2023 № 588-П      «О государственной программе «Развитие образования Астраханской области», постановлением Правительства Астраханской области от 31.01.2014 № 7-П                      «О Порядке расходования субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях», администрация муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях.
2. МКУ «УХТО МО «Ахтубинский район» обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» в разделе «Документы» подразделе «Муниципальные правовые акты».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.

Глава муниципального образования                                                         С.Н. Новак

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
«Ахтубинский муниципальный район
Астраханской области»
от 17.02.2026 № 138

Порядок
расходования субвенций на обеспечение государственных
гарантий реализации прав на получение общедоступного
и бесплатного дошкольного образования в муниципальных
дошкольных образовательных организациях

1. Настоящий Порядок расходования субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях (далее – Порядок) определяет условия расходования субвенции на обеспечение государственных гарантий                    реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях (далее – субвенция).
2. Субвенция направляется на финансирование расходов на оплату труда работников муниципальных дошкольных образовательных организаций, приобретение средств обучения, в том числе расходы на использование информационно-телекоммуникационной сети Интернет для образовательного процесса, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий, оплату коммунальных услуг).
3. Субвенция зачисляется в бюджет муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» и отражается в его доходной части.
4. Главным распорядителем субвенции является управление образования администрации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» (далее – управление образования).
5. Субвенция носит целевой характер и расходуется на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях.
6. Финансовое управление администрации муниципального образования  «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных решением Совета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» «О бюджете (сводной бюджетной росписи) муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на текущий год и на плановый период», направляет субвенцию, поступившую из бюджета Астраханской области, на лицевой счет управления образования.
7. Управление образования:
- осуществляет распределение доведенных бюджетных данных между находящимися в его ведении получателями средств бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»;
- ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, представляет в министерство образования и науки Астраханской области  отчет о поступлении и использовании субвенции по форме согласно приложению                   № 2 к Порядку расходования субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, утвержденному постановлением Правительства Астраханской области от 31.01.2014 № 7-П;
- представляет заверенные копии реестров платежных документов, подтверждающих целевое использование субвенции;
- обеспечивает достоверность предоставляемого отчета;
- несет ответственность за нецелевое использование субвенций и нарушение условий и порядка предоставления субвенций в соответствии                              с законодательством Российской Федерации;
- в случае выявления фактов нарушения, целей и порядка предоставления субвенций, устраняет выявленные нарушения в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления министерства образования и науки Астраханской области.

    Верно:

image1.png